

議事 I 審議事項 第2号議案 平成28年度収支会計報告に関する件

(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

I 貸借対照表

平成29年3月31日 現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金	4,475,851	4,949,360	△473,509
普通預金	23,959,173	22,818,873	1,140,300
振替預金	1,782,478	1,748,877	33,601
流動資産合計	30,217,502	29,517,110	700,392
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
金銭信託預金	10,000,000	10,000,000	0
定期預金	10,000,000	10,000,000	0
基本財産合計	20,000,000	20,000,000	0
(2) 特定資産			
運営基金引当資産	22,000,000	22,000,000	0
退職金引当資産	9,015,000	8,015,000	1,000,000
国際会議等準備基金引当資産	1,300,000	1,300,000	0
減価償却引当資産	15,900,000	14,900,000	1,000,000
技術進歩賞引当資産	2,000,000	3,000,000	△1,000,000
30周年引当資産	1,500,000	0	1,500,000
特定資産合計	51,715,000	49,215,000	2,500,000
(3) その他固定資産			
土地	12,417,405	12,417,405	0
建物	5,923,854	6,414,104	△490,250
建物付帯設備	76,200	228,600	△152,400
什器備品	53,796	107,592	△53,796
保証金	66,000	66,000	0
その他固定資産合計	18,537,255	19,233,701	△696,446
固定資産合計	90,252,255	88,448,701	1,803,554
資産合計	120,469,757	117,965,811	2,503,946
II 負債の部			
1. 流動負債			
前受金	6,248,000	6,618,000	△370,000
流動負債合計	6,248,000	6,618,000	△370,000
2. 固定負債			
退職給付引当金	9,015,000	8,015,000	1,000,000
固定負債合計	9,015,000	8,015,000	1,000,000
負債合計	15,263,000	14,633,000	630,000
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	0
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	0
2. 一般正味財産			
一般正味財産合計	105,206,757	103,332,811	1,873,946
(うち基本財産への充当額)	(20,000,000)	(20,000,000)	0
(うち特定資産への充当額)	(42,700,000)	(49,215,000)	△6,515,000
正味財産合計	105,206,757	103,332,811	1,873,946
負債及び正味財産合計	120,469,757	117,965,811	2,503,946

II 貸借対照表内訳表

平成 29 年 3 月 31 日 現在

(単位：円)

科 目	会計区分			合計
	実施事業等会計	その他会計	法人会計	
I 資産の部				
1. 流動資産				
現金	0	0	4,475,851	4,475,851
普通預金	0	0	23,959,173	23,959,173
振替預金	0	0	1,782,478	1,782,478
流動資産合計	0	0	30,217,502	30,217,502
2. 固定資産				
(1) 基本財産				
金銭信託預金	0	0	10,000,000	10,000,000
定期預金	0	0	10,000,000	10,000,000
基本財産合計	0	0	20,000,000	20,000,000
(2) 特定資産				
運営基金引当資産	22,000,000	0	0	22,000,000
退職金引当資産	0	0	9,015,000	9,015,000
国際会議等準備基金引当資産	1,300,000	0	0	1,300,000
減価償却引当資産	0	0	15,900,000	15,900,000
技術進歩賞引当資産	0	0	2,000,000	2,000,000
30周年引当資産	0	0	1,500,000	1,500,000
特定資産合計	23,300,000	0	28,415,000	51,715,000
(3) その他固定資産				
土地	0	0	12,417,405	12,417,405
建物	0	0	5,923,854	5,923,854
建物付帯設備	0	0	76,200	76,200
什器備品	0	0	53,796	53,796
保証金	0	0	66,000	66,000
その他固定資産合計	0	0	18,537,255	18,537,255
固定資産合計	23,300,000	0	66,952,255	90,252,255
資産合計	23,300,000	0	97,169,757	120,469,757
II 負債の部				
1. 流動負債				
前受金	0	0	6,248,000	6,248,000
流動負債合計	0	0	6,248,000	6,248,000
2. 固定負債				
退職給付引当金	0	0	9,015,000	9,015,000
固定負債合計	0	0	9,015,000	9,015,000
負債合計	0	0	15,263,000	15,263,000
III 正味財産の部				
1. 指定正味財産				
指定正味財産合計	0	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産				
一般正味財産合計	23,300,000	0	82,258,147	105,558,147
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(20,000,000)	(20,000,000)
(うち特定資産への充当額)	(23,300,000)	(0)	(19,400,000)	(42,700,000)
正味財産合計	23,300,000	0	81,906,757	105,206,757
負債及び正味財産合計	23,300,000	0	97,169,757	120,469,757

Ⅲ 正味財産増減計算書

平成 28 年 4 月 1 日から平成 29 年 3 月 31 日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取会費	[31,767,200]	[31,771,830]	[△4,630]
正会員受取会費	13,566,420	13,731,360	△164,940
正会員受取会費(過年度)	74,190	73,400	790
賛助会員受取会費	16,223,410	16,291,670	△68,260
学生会員受取会費	247,680	138,400	109,280
入会費	286,000	259,000	27,000
支部委員会会費	1,369,500	1,278,000	91,500
事業収益	[34,566,128]	[32,624,800]	[1,941,328]
会誌別刷代	1,095,000	1,460,000	△365,000
学会誌販売	66,500	48,300	18,200
会合事業(年次大会)	10,950,500	8,822,500	2,128,000
会合事業(秋季大会)	4,646,178	4,100,000	546,178
会合事業(技術交流会)	265,000	217,000	48,000
企画事業(国際会議)	0	900,000	△900,000
企画事業(講習会)	1,954,000	1,836,000	118,000
企画事業(講演会)	3,417,000	3,687,000	△270,000
企画事業(夏季セミナー)	15,000	203,000	△188,000
会誌広告	5,241,500	6,084,500	△843,000
年次大会予稿集広告	2,195,000	2,545,000	△350,000
秋季大会予稿集広告	3,982,500	1,715,000	2,267,500
支部事業費収入	737,950	1,006,500	△268,550
補助金・寄附金収入	[1,230,000]	[1,145,080]	[84,920]
補助金収入	1,230,000	1,145,080	84,920
雑収益	[1,864,324]	[1,540,223]	[324,101]
受取利息	50,720	41,562	9,158
その他収入	1,813,604	1,498,661	314,943
経常収益計	69,427,652	67,081,933	2,345,719
(2) 経常費用			
事業費	[54,600,824]	[52,787,727]	[1,813,097]
給料手当	6,308,706	6,073,609	235,097
旅費交通費	6,234,214	5,264,052	970,162
諸謝金	2,408,683	4,753,736	△2,345,053
印刷製本費	27,357,158	26,987,262	369,896
会場費	8,448,599	6,118,599	2,330,000
消耗品費	4,194,854	3,590,469	604,385

科 目	当年度	前年度	増減
管理費	[12,601,492]	[12,003,833]	[597,659]
会議費	1,621,498	1,622,341	△843
給料手当	4,110,158	4,330,081	△219,923
広報活動費	252,180	252,180	0
リース・ソフト管理費	482,012	483,710	△1,698
器具・備品費	36,338	68,002	△31,664
消耗品費	39,244	17,496	21,748
旅費交通費	30,746	31,556	△810
通信・運搬費	828,491	860,870	△32,379
印刷製本費	510,636	641,150	△130,514
修繕費	75,504	47,424	28,080
事務所管理費	544,512	544,512	0
水道・光熱費	178,606	191,835	△13,229
振替手数料	218,512	215,281	3,231
租税公課	952,100	1,093,400	△141,300
公認会計士費用	583,200	586,332	△3,132
雑費	441,309	48,258	393,051
減価償却費	696,446	469,405	227,041
退職給付費用	1,000,000	500,000	500,000
経常費用計	67,553,706	64,791,560	2,762,146
評価損益等調整前当期経常増減額	1,873,946	2,290,373	△416,427
投資有価証券評価損益等	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	1,873,946	2,290,373	△416,427
1. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
他会計振替額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	1,873,946	2,290,373	△416,427
一般正味財産期首残高	103,332,811	101,042,438	2,290,373
一般正味財産期末残高	105,206,757	103,332,811	1,873,946
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	105,206,757	103,332,811	1,873,946

Ⅳ 正味財産増減計算書内訳表

平成 28 年 4 月 1 日から平成 29 年 3 月 31 日まで

(単位：円)

科 目	実施事業等会計			その他会計	法人会計	合計
	継 1	継 2	小計	小計		
I 一般正味財産増減の部						
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益						
受取会費	0	0	0	0	31,767,200	31,767,200
正会員受取会費	0	0	0	0	13,566,420	13,566,420
正会員受取会費(過年度)	0	0	0	0	74,190	74,190
賛助会員受取会費	0	0	0	0	16,223,410	16,223,410
学生会員受取会費	0	0	0	0	247,680	247,680
入会費	0	0	0	0	286,000	286,000
支部委員会会費	0	0	0	0	1,369,500	1,369,500
事業収益	13,318,450	21,247,678	34,566,128	0	0	34,566,128
会誌別刷代	1,095,000	0	1,095,000	0	0	1,095,000
学会誌販売	66,500	0	66,500	0	0	66,500
会合事業(年次大会)	0	10,950,500	10,950,500	0	0	10,950,500
会合事業(秋季大会)	0	4,646,178	4,646,178	0	0	4,646,178
会合事業(技術交流会)	0	265,000	265,000	0	0	265,000
企画事業(国際会議)	0	0	0	0	0	0
企画事業(講習会)	0	1,954,000	1,954,000	0	0	1,954,000
企画事業(講演会)	0	3,417,000	3,417,000	0	0	3,417,000
企画事業(夏季セミナー)	0	15,000	15,000	0	0	15,000
会誌広告	5,241,500	0	5,241,500	0	0	5,241,500
年次大会予稿集広告	2,195,000	0	2,195,000	0	0	2,195,000
秋季大会予稿集広告	3,982,500	0	3,982,500	0	0	3,982,500
支部事業費収入	737,950	0	737,950	0	0	737,950
補助金・寄附金収入	0	1,230,000	1,230,000	0	0	1,230,000
補助金収入	0	1,230,000	1,230,000	0	0	1,230,000
雑収益	0	1,864,324	1,864,324	0	0	1,864,324
受取利息	0	50,720	50,720	0	0	50,720
その他収入	0	1,813,604	1,813,604	0	0	1,813,604
経常収益計	13,318,450	24,342,002	37,660,452	0	31,767,200	69,427,652
(2) 経常費用						
事業費	24,257,276	30,343,548	54,600,824	0		54,600,824
給料手当	1,140,410	5,168,296	6,308,706	0		6,308,706
旅費交通費	1,489,338	4,744,876	6,234,214	0		6,234,214
諸謝金	46,600	2,362,083	2,408,683	0		2,408,683
印刷製本費	21,580,928	5,776,230	27,357,158	0		27,357,158
会場費	0	8,448,599	8,448,599	0		8,448,599
消耗品費	0	4,194,854	4,194,854	0		4,194,854

管理費					12,601,492	12,601,492
会議費					1,621,498	1,621,498
給料手当					4,110,158	4,110,158
広報活動費					252,180	252,180
リース・ソフト管理費					482,012	482,012
器具・備品費					36,338	36,338
消耗品費					39,244	39,244
旅費交通費					30,746	30,746
通信・運搬費					828,491	828,491
印刷製本費					510,636	510,636
修繕費					75,504	75,504
事務所管理費					544,512	544,512
水道・光熱費					178,606	178,606
振替手数料					218,512	218,512
租税公課					952,100	952,100
公認会計士費用					583,200	583,200
雑費					441,309	441,309
減価償却費					696,446	696,446
退職給付費用					1,000,000	1,000,000
経常費用計	24,257,276	30,694,938	54,952,214	0	12,601,492	67,553,706
評価損益等調整前当期経常増減額	△10,938,826	△6,352,936	△17,291,762	0	19,165,708	1,873,946
投資有価証券評価益	0	0	0	0	0	0
評価損益等計	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△10,938,826	△6,352,936	△17,291,762	0	19,165,708	1,873,946
2. 経常外増減の部						
(1) 経常外収益						
経常外収益計	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用						
経常外費用計	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	10,938,826	6,001,546	16,940,372	0	△16,940,372	0
当期一般正味財産増減額	0	△351,390	△351,390	0	2,225,336	1,873,946
一般正味財産期首残高	0	23,300,000	23,300,000	0	80,032,811	103,332,811
一般正味財産期末残高	0	22,948,610	22,948,610	0	82,258,147	105,206,757
Ⅱ 指定正味財産増減の部	0	0				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0
Ⅲ 正味財産期末残高	0	22,948,610	22,948,610	0	82,258,147	105,206,757